MOÇÃO Nº 0031/2015
ASSUNTO: Moção de Aplausos

AUTORA: Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada, na forma regimental, após ser ouvido o Plenário, vem requerer que seja inserido, na ata de trabalhos, um voto de aplausos à Ordem Demolay - Capítulo Patos de Minas pelo belíssimo e profícuo trabalho realizado em nosso município.
Câmara Municipal de Patos de Minas, 18 de maio de 2015.

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
Vereadora
JUSTIFICATIVA:

A Ordem DeMolay é uma sociedade filantrópica e fraternal para rapazes de 12 a 21 anos, fundada nos Estados Unidos em 1919 pelo maçom Frank Sherman Land. De lá para cá, seus ensinamentos se espalharam por todo o mundo, chegando ao Brasil em 1980 e à cidade de Patos de Minas em 1993.

Nesse sentido, há duas décadas, o Capítulo Patos de Minas nº 193 da Ordem DeMolay vem lapidando o caráter de centenas de jovens nesta cidade, ao invocar sete luzes que visam a iluminar seus caminhos, conforme passam pela estrada da vida, simbolizando tudo que é correto e bom no mundo:

· Amor Filial: o amor incondicional entre pais e filhos. Os filósofos chamavam esse amor de ágape, um amor sem mais uma razão a não ser a de existir.

· Reverência pelas Coisas Sagradas: tolerância religiosa e respeito pelo que é sagrado, uma vez que, sem uma sólida fé, todo o trabalho seria em vão.

· Cortesia: uma virtude que excede a amizade e a educação, alcançando os desconhecidos, os idosos, todos os homens, de modo a tornar a vida mais agradável para o próximo.

· Companheirismo: o amor que os DeMolays têm por seus irmãos e amigos, de sorte a manterem vivos os ideais da Ordem.

· Fidelidade: cumprir, conscientemente, seus compromissos, visto que um DeMolay não pode nunca, por motivo justificado ou não, ser falso a seus votos, às suas promessas e a seus amigos, para nunca fracassar como líder nem como homem.

· Pureza: de pensamentos, palavras e ações. Somente com pureza, pode um DeMolay ser digno representante destes elevados ensinamentos.

· Patriotismo: amor e respeito por sua pátria, por seu povo e por suas origens. É a busca de ser sempre um bom cidadão, respeitando as leis de seu País.

Nesse norte, guiados pelas sete virtudes, os jovens DeMolays incitam a realização de práticas esportivas, filantrópicas, cívicas e educacionais nos mais diversos setores sociais.

À guisa de exemplo, pode-se citar a realização da Gincana do Bem, do MassaMolay, do Bingo Empresarial, de visita a hospitais e instituições de caridade, de palestras cívicas acerca de temas de relevância social como o bullying e as drogas...

Desse modo, a Ordem DeMolay vem construindo, desde 1993, uma boa base moral em torno de laços fraternos, para que verdadeiros líderes sejam formados para bem conduzir nossa sociedade. Uma vez DeMolay, sempre DeMolay.

Aprovada em único turno na reunião ordinária do dia ___/___/2015, por _____ votos.

FRANCISCO CARLOS FRECHIANI

Presidente da Câmara Municipal

Apl. 0031/2015
2/2